

پیامدهای تنزل بهای لیر ترکیه

تضعیف قدرت عمل نیروهای مخالف بشار اسد

فهم تاستکین / تحلیلگر ترکیه‌ای
منترجم: ومال روحانی

در تمام مدتی که نیروهای مخالف بشار اسد توسط دولت آنکارا تجهیز مالی و به تبع آن دارای سلاح‌های پیشرفته‌تری می‌شدند، این سؤال در محافل سیاسی ترکیه شنیده می‌شد که آیا این اقدامات ارزشش را دارد یا خیر؟ براین اساس، حالا که لیر ترکیه به سبب سایر ناآرامی‌های سیاسی در آنکارا به درجه پایین‌تری از اعتبار تنزل کرده، بدیهی است که پیامد سریع آن کاستن از مخارج دولت ترکیه در تجهیز گروه‌های مخالف حکومت سوریه و طبعاً کاهش توان تخریبی آنها در برخورد با نظامیان سوری باشد.

یکی از نیروهای مهم نظامی مستقر در سوریه که با حمایت مالی ترکیه به‌صورت یک حفاظ دفاعی موفق حملات ارتش سوریه را پس می‌زد، گروه «حیات تحریرالشام» در ادلب است اما اینک که قدرت خرید ترکیه به طرز محسوس در منطقه پایین آمده و با آن نمی‌توان به اندازه گذشته فرآورده‌های نفتی و مواد خوراکی را برای نیروهای معاند در سوریه تأمین کرد، دولت آنکارا محکوم به کاستن از وسعت عملیات نظامی محسوس و نامحسوس خود در سوریه است. دامنه این محدودیت‌ها به چند منطقه دیگر سوریه مانند الباب، جرابلس، اعزاز و عفرین نیز بسط می‌یابد و گروه‌های نظامی تحت حمایت ترکیه از این پس فضا و امکانات بسیار کمتری برای خودنمایی خواهند داشت. ترکیه از سیاست‌های ناموفق خود در زمینه حمایت از مخالفان مسلح دولت سوریه نیز نطمات زیادی دیده و همین روش‌ها باعث شده که از این گروه عمده از این دست که احراز الشریقه و المعتمد هستند، دست به قطع همکاری بزنند.

با این حال، در طیعه سال ۲۰۲۲ لیر به چنان درجاتی از تنزل و کاهش قدرت خرید رسیده که سران سیاسی ترکیه برای راضی نگه داشتن پارلمان کشورشان در زمینه استمرار رویارویی نظامی با نیروهای دولتی سوریه، مشکلاتی لاینحل دارند. عفرین که در سال ۲۰۱۸ توسط نیروهای مخالف دولت سوریه تسخیر شد، بر مبنای سیاست‌گذاری‌های اقتصادی این گروه‌ها یکی از منابع اصلی تقویت کل گروه‌های معارض در خاک سوریه بوده است. از آن تاریخ تا به حال حملات مسلحانه این نیروها، کردهای مخالف دولت آنکارا را هم از نقاط مرزی دو کشور فراری داده و اسباب رضایت خاطر نسبی رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه شده که همواره از متحد و قوی‌تر شدن اقلیت کرد ساکن ترکیه ابا داشته و به طرق مختلف از این امکان و احتمال می‌کاسته است. کم شدن اجباری حمایت مالی و نظامی ترکیه از این دار و دسته‌های مبارزه‌جو طبعاً دولت دمشق را در راه مقابله‌اش با گروه‌های معارض در سطح سوریه مستم‌تر و ثابت قدم‌تر کرده و این چیزی است که سیاستمداران و اقتصاددانان ترکیه هم راه حل عاجلی برای آن ندارند. با این بساط جای تعجبی ندارد که اینک شاهد میانه‌روی هر چه بیشتر سازمان‌های مسلحی در خاک سوریه باشیم که در سال‌های گذشته مشکلات بسیاری را برای کشور سوریه به بار آوردند و حالا دولت اردوغان مجبور است صبر پیشه کند تا شاید در معادلات جدید اقتصادی بهای لیر دوباره افزایش یابد. فرایندی که قطعاً در جشن‌های کریسمس و سال نوی میلادی هم که اکنون جریان دارد، شکل بخواد گرفت و گروه‌های معاند اینک باید پاسخگوی این سؤال باشند که چرا در کنار حملات علیه نیروهای اسد به چپاول باغ‌ها و مزارع کشاورزی نیز پرداختند.

منبع: Al.Monitor

دلیلی صباح (ترکیه)

هر چند تا انتخابات آتی ترکیه فقط ۱۸ ماه باقی مانده است، اما کمال قلیچداغ اردوگلو بزرگترین مخالف اردوغان همچنان بر گزینه انتخابات زودهنگام تأکید می‌کند. این در حالی است که اردوغان بعد از شورش احزاب مخالف علیه او به‌خاطر سقوط لیر، طرح‌هایی اقتصادی ارائه کرده که می‌تواند اندکی از خشم عمومی را کم کند.

لس آنجلس تایمز (امریکا)

با اوجگیری شیوع امیکرون مقامات کالیفرنیا خواهان دریافت واکسن شده‌اند و در نیویورک نیز درخواست‌ها برای بستری کودکان بالا گرفته است. در این شرایط نگرانی والدین برای ابتلای کودکان خود به سویه جدید ویروس کرونا نیز بیشتر شده است، بویژه که اکنون شمار زیادی از کودکان هنوز واکسینه نشده‌اند.



الرایه (قطر)

تا کنون واکسیناسیون ۶۸ درصد از جامعه قطر انجام شده که نشان دهنده سطح آگاهی این جامعه در دریافت اهمیت این امر است. ضمن اینکه شیوع امیکرون و انتشار خبرهایی مبنی بر افزایش آمار ابتلا به کرونا در قطر باعث شده محدودیت‌ها و سیاست‌های پیشگیرانه جدیدی از سوی دولت وضع شود.



جلسه نهایی دادگاه فدرال برای بررسی شکایت احزاب از صحت نتایج انتخابات پارلمانی برگزار شد

معترضان عراقی در انتظار تصمیم بزرگان

زهره صفاری / دادگاه فدرال عراق پس از سه بار تعویق در بررسی شکایات مربوط به انتخابات پارلمانی در حالی بر نتایج آن مهر تأیید زد که ساعاتی قبل از آن با تجمع گسترده معترضان در پایتخت و سایر شهرهای این کشور، منطقه سبز بغداد تحت تدابیر شدید امنیتی قرار گرفته بود و نیروهای ویژه با احتمال هر گونه ناآرامی در آماده باش قرار داشتند. اکنون باحکم دادگاه انتظار می‌رود، بر میزان اعتراض‌ها افزوده شود.

به گزارش «شفق نیوز»، معترضان به نتایج انتخابات عراق و تخلفات کمیساریای عالی انتخابات در بغداد و بسیاری از شهرهای دیگر مانند بابل، میسان، الدیوانیه، الناصریه، بصره، نجف و...، با محکومیت تحلل دادگاه فدرال برای رسیدگی به شکایت «هادی العامری»، رئیس ائتلاف شیعی الفتح و شکایات دیگر برای ابطال نتایج انتخابات، در حالی تجمعی مسالمت‌آمیز به راه انداخته بودند که اخبار درزکرده از دادگاه، حکایت از رد شکایات و تأیید نتایج انتخابات داشت. چهارشنبه گذشته «هادی العامری» در برابر قضات با ارائه مدارک و مستندات مدعی تقلب و دست بردن در انتخابات شد، اما رسیدگی به دادخواست او و شکایات‌های مشابه با احتمال نتایج‌های گسترده تا دیروز به بهانه‌های تعطیلات کریسمس به تعویق افتاد و خشم معترضان را برانگیخت.

به‌گزارش رسانه‌های عراق، معترضان که پلاکاردهایی با مضمون «رای‌های سرقت شده» را در دست داشتند اغلب جاده‌ها و پل‌های بغداد را مسدود کرده بودند و شماری از معترضان با آتش زدن لاستیک خودروها در یکی از دروازه‌های پایتخت، خواستار بررسی عادلانه شکایات‌ها و ابطال انتخابات بودند. نیروهای امنیتی با پیش‌بینی به خشونت کشیده شدن اعتراضات در برخی مناطق با باتوم و شوکر سعی در متفرق کردن جمعیت کردند. اما همزمان بسته شدن پل‌هایی مانند الجمهریه بغداد با بلوک‌های نیوجرسی، تردها در بغداد را با کندی بیشتری روبه‌رو کرد.

معترضان خشمگین در شرایطی صبح دیروز از ساعاتی قبل از اعلام حکم دادگاه به خیابان‌ها آمده بودند که پیش‌تر «قیس الخزعلی»، دبیر کل جنبش «عصائب اهل الحق» عراق به استناد اخبار درز کرده از دادگاه، تأیید انتخابات را پیش‌بینی کرده بود. به نوشته «فارس»، وی با بیان اینکه دادگاه فدرال تحت فشارهای خارجی قرار داشته، صلاحیت این دادگاه برای رسیدگی به شکایات را زیر سؤال برد و گفت: «گزارش شرکت آلمانی، دروغ کمیساریای انتخابات و نماینده سازمان ملل را بر ملا خواهد کرد و دست‌های او و شکایات‌های مشابه با احتمال نتایج‌های گسترده تا دیروز به بهانه‌های تعطیلات کریسمس به تعویق افتاد و خشم معترضان را برانگیخت.

این اظهارات در حالی بیان شده است که شمارش آرا در انتخابات پارلمانی مهر امسال به‌صورت الکترونیکی انجام شد و با نظر کمیساریای مستقل انتخابات به منظور اطمینان از صحت این روش، به‌صورت تصادفی در برخی حوزه‌های رای نیز شمارش دستی انجام دادند. اما این شرایط نیز اعتراضاتی را از سوی ائتلاف‌های سیاسی طرفداران آنها برانگیخت و حتی برخی سیاستمداران با تأیید نفوذ امارات، انگلیس و امریکا در انتخابات، بر فرضیه دستکاری و دخالت طرف‌های خارجی در نتایج این انتخابات تأکید کردند.

قضات دادگاه عالی فدرال عراق در



Getty Images

شرایطی دیروز حکم به صحت نتایج انتخابات دادند که کمیساریای انتخابات پس از اعلام نتایج اولیه با رسیدگی به حدود ۱۴۰۰ درخواست تجدیدنظر از سوی نامزدها و جناح‌های سیاسی، بازشماری آرای ۲۰۰۰ حوزه انتخاباتی را آغاز کرده و تطابق کامل آمارها با نتایج الکترونیکی را تأیید کردند. با این حال علاوه بر «هادی العامری» نماینده کمیته هماهنگی احزاب شیعی، ائتلاف «الوطنیه» به ریاست «ایاد علاوی» نیز با ارائه شواهدی مدعی تقلب در انتخابات شد. بنا بر آمار تأیید شده از انتخابات پارلمانی عراق، فراکسیون صدر به رهبری «مقتدی صدر» با ۷۳ کرسی، پیش‌تاز این رقابت‌ها شد،

تروامپ ممکن است به ۲۰ سال حبس محکوم شود

کمیته تحقیقات شورش علیه کنگره امریکا در نظر دارد اتهام مانع‌تراشی در اجرای عدالت به‌دست دونالد ترامپ را مورد بررسی قرار دهد که می‌تواند تا ۲۰ سال حبس برای این رهبر پیشین کاخ سفید در پی داشته باشد.

به‌گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری هیل، چنانچه این کمیته به شواهد محکمی دست یابد، ترامپ را برای تحقیقات به وزارت دادگستری امریکا ارجاع می‌دهد. لیز چنی جمهوری خواه که معاونت این کمیته را برعهده دارد، اوایل همین ماه با استناد به قانون مرتبط با جرم مانع‌تراشی، گفته بود سؤال اصلی پیش روی این کمیته این است که «آیا دونالد ترامپ با اقدام با عدم اقدام خود، مرتکب اقدام مفسده‌آمیز مانع‌تراشی یا مشکل‌افزینی در فرایندهای رسمی کنگره برای شمارش آرای اکتراال شده بود یا خیر».

«مانع‌تراشی» در یک بررسی رسمی، اتهامی است که حداکثر تا ۲۰ سال حبس در زندان به‌دنبال دارد. اما طرح این اتهام علیه یک رئیس جمهور که اصلاً پیش‌را در ساختمان کنگره نگذاشت، نیازمند محاسبات حقوقی و سیاسی بسیار پیچیده‌تر است.

در بیانیه ده‌ها سازمان فلسطینی اعلام شد

حملات شهرک نشینان جنایت جنگی است



Alwaght

۱۴۵ سازمان غیردولتی فلسطین، حملات شهرک‌نشینان به فلسطینی‌ها را «جنایت جنگی» خواندند و خواستار حمایت بین‌المللی برای توقف حملات شدند.

به‌گزارش ایسنا به‌نقل از خبرگزاری آناتولی، در بیانیه مشترک این سازمان‌ها آمده است که این حملات نژادپرستانه و سیستماتیک نه تنها حملاتی پرانگیزه و فردی نیستند، بلکه یک جنگ علنی به‌شمار می‌رود که به‌صورت سیستماتیک و سازماندهی شده، انجام می‌شوند. این سازمان همچنین ارائه همه اقدامات لازم برای حمایت از فلسطینی‌ها و ماندن در سرزمین خود و تلاش برای توقف همه اقدامات در راستای تخلیه زمین‌ها از ساکنان اصلی آنها را خواستار است. پیشهاد تشکیل یک جبهه گسترده بین‌المللی برای پایان دادن به اشغالگری و گسترش کمپین‌های همبستگی بین‌المللی با مردم فلسطین و حقوق مشروع آنها را مطرح کردند. شهرک‌نشینان صهیونیست از چند روز پیش خانه‌های فلسطینی‌ها

در شمال کرانه باختری اشغالی را هدف حمله قرار می‌دهند. این حملات برای بازگشت مجدد آنها به شهرک‌های «برقه» و «سلیه الظهر» که از سال ۲۰۰۵ تخلیه شده بودند، صورت می‌گیرد. ■ **مهدار اتحادیه عرب به تل آویو** اتحادیه عرب از مقامات رژیم صهیونیستی خواست از تغییر ماهیت و ترکیب جمعیتی، ساختار و وضعیت قانونی و حقوقی جولان سوریه و نیز شهرک‌سازی در این منطقه دست بردارد. به گزارش ایسنا، به نقل از صدی البلد، سعید ابوعلی، معاون دبیرکل اتحادیه عرب در شمال کرانه باختری اشغالی، امور فلسطین و اراضی اشغالی در خصوص اقدامات تنش‌آمیز رژیم صهیونیستی در جولان اشغالی خاطرنشان کرد که برگزاری نشست هفتگی دولت نل آویو در جولان سوریه به مثابه نقض آشکار اصول و قوانین بین‌المللی و شورای حقوق بشر و توافقنامه‌های ژنو است. شهرک‌سازی همچنان از نظر قانونی و حقوقی امری باطل است و انتقال شهرک‌نشینان به اراضی اشغالی نادیده گرفتن اصول حقوقی و اثبات اقدامی است که توسط قوانین بین‌المللی جرم تلقی شده و طبق کنوانسیون چهارم ژنو به‌طور قطعی ممنوع است.

استان الجوف یمن آزاد شد

لاله مهرزاد، نیروهای مقاومت مردمی یمن و ارتش این کشور از پیشروهای جدید خود در میداین نبرد با متجاوزان ائتلاف خیر دادند. در جدیدترین این پیشروها نیروهای یمنی در عملیات «فجر صحرا»، با در کنترل گرفتن منطقه «الیتمه» موفق به آزادسازی کامل استان الجوف در شمال یمن شدند.

به گزارش سایت خبرگزاری رسمی یمن «سبا»، «بیجی سریع»، سخنگوی نیروهای مقاومت یمن در بیانیه‌ای با اعلام این خبر تأکید کرد: «مناطق آزادسازی شده الیتمه به هزار و ۲۰۰ کیلومتر مربع می‌رسد و در این حمله نیروهای ائتلاف متحمل خسارات مالی و جانی زیادی شدند و میزان تسلیحاتی که به غنیمت گرفته‌ایم نیز قابل توجه است.» وی همچنین با اشاره به اینکه به این ترتیب استان جوف به جز برخی مناطق بیابانی آن به‌طور کامل آزاد شده است، تأکید کرد: «نیروهای انصارالله در چهارجوب دفاع از ملت و میهن خود در هیچ عملیات نظامی تردیدی به خود راه نخواهند داد.» وی در پایان به نیروهای ائتلاف هشدار داد و گفت: «نیروهای مقاومت مردمی در همان حال که به پیشروهای خود در مناطق مختلف ادامه می‌دهند، گزینه‌های مناسب

امریکا

دو خط جدید

■ **آناتولی**: از هر ۱۰ رأی‌دهنده در انگلیس شش نفر معتقد هستند که خروج این کشور از اتحادیه اروپا بد یا بدتر از آنچه انتظار داشتند، پیش رفته است.

■ **آناتولی**: کمیته پزشکیان سودان اعلام کرد در تظاهرات روز شنبه در این کشور ۲۳۵ نفر زخمی شدند. این افراد با گلوله واقعی، پلاستیکی، گاز اشک‌آور، بمب صوتی، باتوم و سنگ زخمی شدند.

■ **شبکه الحرة**: کمیسیون حقوقی پارلمان اردن در راستای درخواست کمیته به روزرسانی ساختار سیاسی این کشور طرح اصلاح قانون اساسی اردن را تصویب کرد.

■ **فازرژیم صهیونیستی** ۱۰ ساختمان تأسیساتی تجاری فلسطینی در شهرک «حزما» واقع در شمال شرق قدس اشغالی را تخریب کردند.